用

不适

用
不适用

不

适

用

不

适

用

承诺是否按时履行 是

 西王食品股份有限公司   2023 年年度报告全文

54

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明

未完成履行的具体原

因及下一步的工作计

划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

 西王食品股份有限公司   2023 年年度报告全文

55

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项   目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 153,894,768.94 155,236,618.41 1,341,849.47

递延所得税负债 393,870,190.54 395,206,010.32 1,335,819.78

未分配利润 426,349,676.34 426,354,500.09 4,823.75

少数股东权益 593,544,127.64 593,545,333.58 1,205.94

合并利润表

（2022 年度）

项   目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -256,745,347.03 -256,751,376.72 -6,029.69

净利润 -746,849,874.04 -746,843,844.35 6,029.69

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 200

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 崔志彪、代娜

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司支付给内部控制审计会计师事务所中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）的报酬为 40 万元。

 西王食品股份有限公司   2023 年年度报告全文

56

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

[…]

未作为单独租赁进行会计处理的，分摊变更后合同的对价，重新确定租赁期，重新计量租赁负债。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16 号”)
递延所得税资产 1,341,849.47

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16 号”)
递延所得税负债 1,335,819.78

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16 号”)
未分配利润 4,823.75

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16 号”)
少数股东权益 1,205.94

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16 号”)
所得税费用 -6,029.69

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 净利润 6,029.69

 西王食品股份有限公司   2023 年年度报告全文

128

号)(“解释第 16 号”)

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而

确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财

务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项   目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 153,894,768.94 155,236,618.41 1,341,849.47

递延所得税负债 393,870,190.54 395,206,010.32 1,335,819.78

未分配利润 426,349,676.34 426,354,500.09 4,823.75

少数股东权益 593,544,127.64 593,545,333.58 1,205.94

合并利润表

（2022 年度）

项   目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -256,745,347.03 -256,751,376.72 -6,029.69

净利润 -746,849,874.04 -746,843,844.35 6,029.69

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

 西王食品股份有限公司   2023 年年度报告全文

129

调整情况说明

44、其他

所得税：

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接计入所有者权

益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得额系根据有关税法

规定对本年度税前会计利润作相应调整后得出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，采用资产负债

表债务法确认递延所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是在以下交易中

产生的：（1）商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不

是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企

业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可

预见的未来很可能不会转回。